Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Câmara Municipal de Açailândia
Rua Ceará, nº 662, Centro, Açailândia,
CEP: 65.930-000, CNPJ: 12.143.442/0001-76 - Telefone: 99-93538-1482
E-mail: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

ATA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 6º PERÍODO DA 11º LEGISLATURA

REALIZADA EM 22 DE ABRIL DE 2025

Aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas na rua
Ceará, 662-Centro, em Açailândia-MA, teve início à Sessão Ordinária desta Casa de Leis.
Estiveram presentes  os  senhores  vereadores  Feliberg  Melo  Sousa  (presidente),  Epifânio
Andrade  Silva  (primeiro  vice-presidente),  Erivelton  Carlos  Ramos  Trindade  (primeiro
secretário),  Odacy  Miranda da  Silva  (segundo secretário),  Heliomar  Laurindo,  Adjackson
Rodrigues Lima, Thiago da Silva Ferreira, Lucas Alves Moura, Villegagnon de Sousa Lima,
Aristeu Gomes Neto, Josibeliano Chagas Farias, Cleones Oliveira Matos, Thaís Brito Lugon e
Marcos Sirley Silva Santos. Estiveram ausentes os senhores vereadores César Nildo Costa
Lima, Cláudia Melo Lima e Rodrigo Lima Araújo. Constatado o número legal, conforme alude
o art. 105 do Regimento Interno, o senhor presidente declarou aberta a sessão e, após a
aprovação da dispensa da leitura por dez votos, autorizou a deliberação da ata da Sessão
Ordinária do dia dezesseis do mês abril do ano de dois mil e vinte e cinco. Sem discussão, o
Plenário aprovou a ata por quatorze votos. Seguindo a Ordem do Dia, o senhor presidente
autorizou a leitura das proposições nas quais constaram o requerimento 517/2025, de autoria
do vereador Fânio Mania, requerendo pavimentação com camada asfáltica ou bloquetes da
rua  Marechal  Deodoro;  Requerimento  399/2025,  de  autoria  do  vereador  Fânio  Mania,
solicitando regularização fundiária dos títulos definitivos dos loteamentos do Sergal no bairro
jacu;  Requerimento  495/2025,  de  autoria  do  vereador  Odacy Miranda,  requerendo baía
municipal na Vila Ildemar; Requerimento 496/2025, de autoria do vereador Odacy Miranda,
requerendo  baía  municipal  na  Vila  Capeloza;  Requerimento  437/2025,  de  autoria  da
vereadora Thaís Brito, requerendo recuperação da estrada vicinal, que liga o Surubiju ao
povoado Santa Helena; Requerimento 289/2025, de autoria do vereador Sirley Mototáxi,
solicitando ponto de moto táxi com cobertura e banheiro no Jardim América; Requerimento
527/2025, de autoria do vereador Aristeu Gomes, requerendo atendimento odontológico em
regime de plantão no Hospital Municipal; Requerimento 223/2025, de autoria do vereador
Adjackson Lima, requerendo recuperação com asfaltamento ou bloqueteamento da quadra
Cinquenta e Sete na Vila Ildemar; Requerimento 259/2025, de autoria do vereador Adjackson
Lima, solicitando a criação de um armazém solidário para os cadastrados no CADÚNICO
comprarem com trinta  por  cento  de  desconto;  Requerimento  145/2025,  de  autoria  do
vereador  Cleones  Matos,  solicitando  ampliação  da  creche  Maria  Sales  na  Vila  Ildemar;
Requerimento 503/2025, de autoria da vereadora Thaís Brito, requerendo recuperação da
estrada vicinal do povoado Colônia; Requerimento 272/2025, de autoria do vereador Sirley
Mototáxi,  requerendo  ponto  de  moto  táxi  com  cobertura  e  banheiros  no  Laranjeiras;
Requerimento 533/2025, de autoria do vereador Heliomar Laurindo, requerendo recuperação
da rua São Luís no bairro Monte Sinai e a Moção de Aplauso 2/2025, de autoria do vereador
Feliberg Melo, sugerindo aplausos em favor da casa familiar rural em decorrência dos vinte

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

anos  de  funcionamento  em  Açailândia.  Após  a  aprovação  da  dispensa  de  interstícios,
requerida pelo vereador Thiago Ferreira, por mais da maioria absoluta, o senhor presidente
autorizou a discussão do Projeto de Lei 11/2025, oriundo do Poder Executivo, que autoriza
concessão  de  auxílio  financeiro  às  associações  Cultural  Matutos  do  Rei  e  Cultural  Flor  de
Mandacaru, objetivando custeio parcial das despesas relativas à realização das festividades
juninas do ano de dois mil e vinte e cinco e dá outras providências. Após as discussões, o
Plenário aprovou o referido projeto de lei por quatorze votos. A seguir, o senhor presidente
autorizou a  leitura  do Parecer  16/2025,  oriundo da comissão de Constituição,  Justiça  e
Legislação, referente ao Projeto de Lei 24/2025, de autoria do vereador Erivelton Trindade,
em coautoria com o vereador Cleones Matos, que declara patrimônio imaterial as juninas Flor
de Mandacaru e Matutos do Rei de Açailândia. Após os cumprimentos, o relator, vereador
Thiago Ferreira,  destacou que a  matéria  cuida de interesse local,  sendo competente  o
vereador para sua propositura, com fundamento no art. 13, I da Lei Orgânica Municipal.
Segundo o relator, não foram detectadas inconsistências de redação, não havendo vícios
quanto  à  técnica  legislativa,  atendendo  aos  parâmetros  de  juridicidade,  legalidade  e
constitucionalidade. Após as discussões, o Plenário aprovou o Parecer 16/2025 e o Projeto de
Lei 24/2025 por onze votos. Após a aprovação da dispensa de interstícios por unanimidade, o
Plenário aprovou por quatorze votos o requerimento 538/2025, de autoria do vereador Sirley
Mototáxi, em coautoria com o vereador Feliberg Melo, solicitando do Poder Executivo ajuda
de  custo  de  dez  mil  reais  para  custear  transportes,  figurinos,  ornamentação  e  demais
despesas das quadrilhas juninas do grupo B de Açailândia; em seguida, o Plenário aprovou
por treze votos os requerimentos 125 e 141/2025, de autoria do vereador Cleones Matos, e
484/2025, de autoria do vereador Villegagnon Portugal; por doze votos, foram aprovados os
requerimentos 449/2025, de autoria do vereador Feliberg Melo, 522/2025, de autoria do
vereador Heliomar Laurindo, e 529/2025, de autoria do vereador Lucas Alves; por onze votos,
o Plenário aprovou os requerimentos 180/2025, de autoria do vereador Adjackson Lima,
447/2025, de autoria do vereador Ceará, e a Indicação 83/2025, de autoria do vereador
Cleones Matos; e por dez votos, o Plenário aprovou o requerimento 324/2025, de autoria do
vereador Feliberg Melo. Encerrada a Ordem do Dia, seguiu-se ao Grande Expediente onde
fizeram uso da Tribuna os senhores vereadores Erivelton Trindade, Thiago Ferreira e Cleones
Matos. Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente declarou a sessão encerrada. A
presente ata segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora, com cópia arquivada em
livro próprio e divulgada em sítio oficial.

Erivelton Carlos Ramos Trindade
Erivelton Trindade - MDB

Primeiro(a) Secretário(a)

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Feliberg Melo de Sousa
Feliberg Melo - Republicanos

Presidente

Fanio Mania
Fanio Mania - PRD

Primeiro(a) Vice-presidente

César Nildo Costa Lima
César Costa - União Brasil

Segundo(a) Vice-presidente

Odacy Miranda da Silva
Odacy Miranda - MDB

Segundo(a) Secretário(a)